
MVodohospodářské
technicko
ekonom ické
inform ace

ZKUMNÝ OSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ PRAHA-PODBABA



O B S A H

Strana 289 souborné informace
301 odpadní vody 
319 vodárenství

Ročník 8.

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský z pověření Ústřední 
správy vodního hospodářství.

Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, vodohos­
podářských podniků, zlepšovatelům a novátorům.

Vychází měsíčně.

Redakční rada: J.Bednář (předseda), inž.dr.li.Bako, inž.F. Dvořák. inž.U.Havlík, J.Hýbner,prom.fyz., S.Kozumplík, J.Křupíčka,prom.knih., ini.F.Kučera, K.Kudrna, inž.dr.J. 
Kůrka, J.Kváča, inž.A.Ladecký, J.Lauerman, prom.ekonom. lnž.A.Nejedlý,ScC., inž.J.RÓssler, inž.J.Souček,ScCjinž.P. 
Slmkovic
Redaktorka: I.Duhová
[...]
vrstvjr, zanikají rychle vlivem oteplení.

Při tzv. studeném vyhníváni se zjistilo,že většina na­
očkovaných pathogenních organismů při teplotách pod 40°C 
zůstávala ještě po 5 měsících na živu.

Materiál, ke kterému se přidal kal z městských čistíren, 
se stává infekčním a nebezpečným. Jmenovitě to platí 
pro města s jatkami, mlékárnami, koželužnami apod. Mohou 
zde být zárodky zvířecích nemocí (slintavka, kulhavka,svi­
ní a drůbeží mor, červenky, brucelózy, sněti apod.). Proto 
bylo zkoumáno přežívání zvířecích pathogenních organismů. 
Prováděl ho Dr# Strauch z Giesenu*

Ještě po 24 letech byly z hloubky 1 1/2 m získány vi­
rulentní spory sněti, a to na místě, kde bylo zakopáno uhy- 
m i é  zvíře. Je proto nepravděpodobné, že by kompostováním

- 312 -

bylo možno zničit spory sněti. Pro zničení spor doporučuje 
Farkasdi kompostování po 90 dnů při teplotách nad 65°C.Po­
dle něho se ukázalo užitečným, stoupá-li teplota v hroma­
dách ponenáhlu, neboí pak může dojit k přeměně spor ve ve­
getativní formu, která je mnohem citlivější a může snáze 
podlehnout vlivům okolí. Také to není jenom teplota, která 
je při ničení zárodků rozhodující. Ukázalo se, že během 
kompostování vznikají různé vlivy na pathogenní organismy.

Čerstvý čistírenský kal použitý ke hnojení v zelinářství 
a ovocnářství, je-li použit ve vegetačním období,je přímým 
nebezpečím pro člověka. Hnojí-li se však kompostem, jsou 
určitým nebezpečím jen vajíčka tasemnice, nacházející se 
v čistírenském kalu,a to jen tehdy, dostanou-li se na ze­
leň. Jinak vajíčka červů během kompostování hynou,nebot p ü  
teplotách nad 40°C dochází k urychlené látkové výměně, při 
které Jsou reservní látky rychle spotřebovány,a to vede 
k zániku vajíček.

Závěrem lze říci, že e výjimkou sněti mo­
hou být všechny choroboplodné zárodky při vysokých teplo­
tách v kompostu zhubeny.
(Podle dr.G.Farkasdiho: Beiträge zur Biologie der Kompostie­
rung. Informationsblatt ö. 13/1961 der I.A.M. zpracovala 
V. Petrů, KVRIS-Praha)
Lektoroval inž. R. Pekárek, ÚSVH

Kontrolní systém znečištěni vody a vzduchu
New York-New Jersey Coop. Committee vyvinula zařízení pro 
měření úrovně znečištění řek i vzduchu, které samočinně 
hlásí zjištěné hodnoty. Zařízení může akusticky upozornit, 
jestliže zjištěné hodnoty jsou značné. Nový systém může 
podstatně zvýšit míru kontroly, kterou v tomto ohledu vy­
konávají státní a federální orgány USA.
1965, V, Effluent & Water Treatm.J., 5, Č.5, str. 275-

313 -



PORADA OBOROVÍCII VODOHOSPODXS0 VE SPOTŘEBNÍM PROMYSLU

Ve dnech 23 • a 24« června 1966 uspořádalo ministerstvo 
spotřebního průmyslu v Gottwaldově pracovní poradu vodohos­podářů všech svých oborových ředitelství.

Této porady se zúčastnili též zástupci SPK a ÚSVH.
Účastníci porady byli mimo jiné seznámeni s novou orga­

nizací a se zavedením nových ekonomických vztahů ve vodním 
hospodářství. Oboroví vodohospodáři ve svých referátech po­
dali zprávu o své činnosti především na úseku zajištování 
výstavby čistících stanic, v plnění úkolů technického roz­
voje a rozvojových prací projektových a v řízení činnosti 
závodních a„podnikových vodohospodářů. Většina vodohospo­
dářů upozorňovala na dosud trvající obtíže v zajištování 
stavebních dodavatelů čisticích stanic. Bylo konstatováno, 
že zaváděné ekonomické vztahy mezi uživateli vody a vodním 
hospodářstvím sice zvýší význam vodohospodářů v jednotli­
vých stupních řízení, bude však nezbytné klást větší poža­
davky na jejich odbornou klasifikaci a pracovní čas.Zejmé­
na v případech, kde je funkce vodohospodáře kumulována s 
jinou činnosti,bude nutno zvážit ekonomické důsledky, ke 
kterým bude docházet při nezajištění komplexního řešení a 
plnění vodohospodářských úkolů v daném podniku nebo závodě. 
Zvýšeni odborné kvalifikace vodohospodářů v průmyslových zá­
vodech, by mělo být zajištováno celostátně. Značný problém 
bude představovat i činnost jednotlivých vodohospodářských 
laboratoří a byl vznesen požadavek, aby některým laborato­
řím při větších podnicích, které budou provádět rozbory 
vod pro více závodů,byl přiznán charakter kontrolních la­
boratoří. Dobrých výsledků bylo dosaženo některými úkoly 
technického rozvoje, zaměřených převážně na zlepšení efek­
tu čištění odpadních vod, na sníženi nákladů zaváděním me­
chanizace a na úspory vody v technologii výroby.Zajišťování 
těchto úkolů budou oboroví vodohospodáři věnovat i nadále zvýšenou pozornost.

Také otázkám využiti hodnotných látek z odpadních vod 
byla věnována značné péče a výsledky některých úkolů byly 
již realizovány,jako např. lanolin, využití biologického 
kalu jako krmivá pro akvarijní rybky apod. Na poradě byl 
též projednán nový návrh jednotného způsobu vedení paspor- 
tů vodního hospodářství pro závody spotřebního průmyslu.Po­
kud jde o normy potřeby vody, budou nově revidováné normy 
nadále vydávány jako normy ooorové; v současné době je při­
pravena k vydání revidovaná norma potřeby vody v textilním průmyslu.

Porada zhodnotila dosavadní činnost oborových vodohospo­
dářů spotřebního průmyslu a stanovila hlavní směry pro je­
jich činnost, zejména v oblasti nově zavedených ekonoadc- kých vztahů.

-Bar-

314 -

ODPADNÍ VODY Z TĚŽBY ROPY

Inž. Z. Kittner, C.Sc., katedra chemie FAST-VUT Brno

Těžba ropy na celém světě neustále prudce vzrůstá.V ro­
ce 1965 byla již přes 1,5 mld t. Zvýšení těžby proti před­
cházejícímu roku bylo 6 %, v'kapitalistických státech 5,3% 
v socialistických 9,5 %)•

Při těžbě ropy vznikají odpadní vody. Pocházejí převáž­
ně z ložiska, nebol těžená ropa obsahuje průměrně 10 - 25% 
výjimečně i 300 % vody. Voda je ▼ ropě dispergována a oddě­
luje se různými postupy. Je potom ovšem ještě znečištěna,a 
to převážně ropou a suspendovanými látkami,jejichž obsah 
je od několika mg/1 do několika g/1. Tyto vody mají vyso­
kou solnost (u nás 7 — 13 g/1, v SSSR až 300 g/1).Z anion— 
tů obsahují hlavně sírany, chloridy, hydrouhličitany,z ka- 
tiontů sodík, draslík, vápník, hořčík, často obsahují také 
sloučeniny brómu a jódu. Obsahuje-li těžená ropa fenoly,je 
i odpadní voda znečištěna fenoly.

K ložiskovým odpadním vodám přistupují při těžbě ropy 
ještě vody provozní, kterých je 0,5 - 1,5 nrVt ropy. Tato 
voda je znečištěna jen ropou.

Na podzemní a povrchové vody působí odpadní vody z těž­
by ropy nepříznivě hlavně svým vysokým obsahem solí a rop­
ných uhlovodíků, případně obsahem fenolů.

Odpadní vody z těžby ropy je tedy nutno likvidovat tako­
vým způsobem, aby nedošlo ke znečištěni podzemních a povr­
chových vod.

Lze to provést několika způsoby:
1. Odváděním do řek, jezer, rybníků. Je to možné jen u 

větších recipientů, aby se nezvýšila solnost. Odpadni vody 
musí být zbaveny ropy a mechanických příměsí. Hlavním čis­
tícím zařízením jsou gravitační odolejovače, v nichž se 
odpadní vody zbaví ropy a suspendovaných látek.Je-li nutný 
vyšší stupeň čistoty, musí se odpadní vody dočistit koagu­
lací nebo flotací.

315 -



2. Vracením zpět do produktivních ložisek, a to do 
hloubky až několika km, což znamená i zvýšení těžby ropy 
(druhotné těžební metody). Injektovsná voda však musí mít 
vhodnou jakost, aby nedocházelo k ucpávání pórů v produkční 
zemině. Nesmi také reagovat s vodou ložiska za vzniku ne­
rozpustných sloučenin. Optimální hodnoty: obsah suspendo­
vaných látek 1 - 2  mg/1, ropy 0,5 - 1 mg/1, železa 0,2 m g A 
Voda musí být v uhličitanové rovnováze. Obsahuje-li siro­
vodík, je nutno ho odstranit, aby nedocházelo k vylučováni 
síry.

Většinou je nutná úprava vody. Odstranění ropy a suspen­
dovaných látek provede se v odolejovačích. Často je nutná 
ještě koagulace nebo flotace, aerace, odželezovóni,filtra­
ce. K stabilizaci vody se přidává kyselina citrónová a po- 
lymetafosfáty. K zamezení bakterielního života a tvorby 
řas se mimo chlorování používá také kvarterních amonných 
zásad a sloučenin, organických sloučenin rtuti, ni troetherů, 
nitropolyetherů (10-100 mg/1). Často však stačí k úpravě 
injektovaných vod jen filtrace přes různé hmoty, vakuová 
nebo tlaková filtrace s případným dávkováním adsorpčních 
hmot.

3. Vracením do hlubokých studní nebo neproduktivních lo­
žisek, do hloubky 300 - 900 m. Na kvalitě této vody příliš 
nezáleží, nesmí jen dojít ke znečištění podzemních vod.

4. Využitím ložiskových vod s vyšším obsahem jodidů a 
bromidů k léčebným účelům. Odpadní vody se musí nejprve 
vyčistit v odolejovačích a filtrací. Také je možno tyto 
odpadní vody odpařovat a získávat léčebné soli, případně 
z nich vyrábět jód a bróm.

Nejvýhodnější způsob likvidace odpadních vod z těžby ro­
py je tedy jejich vracení do produktivních ložisek. Jednak 
se zvýší efekt těžby, jednak, a to hlavně, nemůže dojít ke 
znečištění podzemních a povrchových vod hygienicky závad­
nými vodami.

0 kalovém problému při těžbě ropy byla již na těchto 
stránkách zmínka (VTEI 1966, č.3, str.100).

- 316 -

TOKusicá čistírny o d p a d nIch v o d

Inž. V. Zahrádka, C.Sc., VdV-Praha

V Tokiu je provedeno soustavné odvodněni na 22,2 % plo­
chy města, kde sídli kolem 35 % jeho obyvatelstva. Kolem 
75 * obyvatelstva Tokia je dosud napojeno na žumpy. Také 
větší část průmyslu zatím není napojena na stokovou sil a 
o zneškodněni jeho odpadních vod není náležitě postaráno. 
Dosavadní stoková sil je rozdělena na 4 systémy: šibaura, 
Mikavašima, Sunamaši a Odai. Všechny čtyři systémy mají 
aktivační čistiny odpadních vod, z nichž největší je čis­
tírna pro systém šibaura (1 mil. m3/den). V budoucnu se 
počítá s výstavbou dalších pěti systémů (Očiai,Morigasaki, 
Kosuge, Kasai a Šingaši), z nichž největší bude Morigasaki 
s čistírnou o kapacitě 1 mil.m3/den.
Aktivační čistírna Tokio-šibaura:

Na čistírnu je připojeno 800 000 obyv.a značné množství 
průmyslu. Bezdeštný přítok činí v současné době 766 m3/den. 
Průměrná BSKj je 250 mg/1. Po předčištění na česlích a 
v lapáku písku se voda čerpá do čtvercových usazovacích ná­
drží. Pak se rozděluje do tří aktivačních systémů: (a) ná­
drže s pneumatickou aerací průlinčitými deskami ( postupně 
zatěžované); (b) nádrže s aerátory Simplex fe podélným prů­
tokem); (c) accelátory. Pro systémy(a) a (b) jsou dosazova­
cí nádrže společné,s pojízdnými odsávači kalu (pracovní cy­
klus trvá 1 hod.). Průměrná kvalita odtoku podle BSKj je u 
systému (a) a (b) 11,9 mg/1, u systému (c) 16,2 mg/l.Acce- 
látory se neosvědčily ani z dalších hledisek: trpí značnou 
poruchovosti a jejich obsluha je náročná.

Přebytečný kal z aktivace se vede do usazovacích nádrží 
Smíšený kal (2%) se zahušluje v neprůtočných kruhových ná­
držích na 4 až 5%. Pak následuje I. stupen vyhnívacích ná­
drží se zdržením (10 dni při teplotě 40°C). Po něm II.stu­
peň se zdržením (10 dní bez vyhřívání). Získaný kal má 6 * 
sušiny. Vyhnilý kal se promývá. Elutriace je dvoustupňová, 
s "protisměrným" průtokem vody. Spotřeba vody se rovná čtjř-

317 -



násobku objemu kalu. Pak se kal vede na bubnové vakuové 
filtry. Je to 12 jednotek o průměru 3,2 m, déle* 3,2 m, 
s plachetkami z nylonového kordu. Novou plachétku lze po­
užívat 300 hodin, pranou pouze asi 200 hodin. Plachetky se 
perou jen 2x. Další praní není již ekonomické.Průměrný vý­
kon vakuové filtrace činí 12 kg sušiny/m^ hod., při pří­
davku 3 %FaCl2a 10 % CaCO^ (ve formě CatOH^). Kalový ko­
láč má 40 % sušiny. Provozní náklady, vč. elutriace a koa­
gulace, ale bez kapit. odpisů a dopravy, činí 600 Y/tuna 
sušiny.
Aktivační čistírna Tokio Očiai:

Tato čistírna je první z realizovaných akcí v rámci per­
spektivního plánu. V r. 1964 byla již dokončena, byla však 
na ni napojena pouze 1/7 v projektu uvažovaného množství 
odpadních vod. Zvláštností čistírny je, že usazovací nádr­
že s preaeracl a aktivační nádrže jsou zakryté,převrstvené 
zeminou, že je na nich vybudován park s dětským hřištěm.Od­
padní voda protéká podélnými lapáky písku a strojně stíra­
nými česlemi do čerpárny, kde se zvedá asi 3 m nad původní 
úroveň terénu. Následuje preaerace(30 min.), do níž se při­
vádí přebytečný kal. Usazovací nádrže jsou podélné, s řetě­
zovými shrabovači. Kal o 1,5 % sušiny se čerpá potrubím o 
průměru 35 cm a délce 11 km do čistírny Odai.Aktivační ná­
drže s průlinčitými deskami jaou zatěžovány postupně. Do­
sazovací nádrže jsou podélné, dvoupatrové, na rozdíl od 
ostatních částí čistírny nezakryté. V r. 1964 pracoval ak­
tivační systém se zatížením podle BSK^ pouze 0,2 kg/m^ den 
a dosahovalo se čisticího účinku kolem 95 %- Čistírna je 
umístěna uprostřed obytné čtvrti a velmi pěkně architekto­
nicky řešená. Vynikají zejména centrální budova, kde jsou 
umístěny kanceláře i laboratoře a dále lapák písku, česle, 
čerpárna, dmychárna i chlorovna.
Lektoroval inž. A. Nejedlý, C.Sc, VÚV-Praha

318 -

zásobování vodou
SKdSBNOSTI Z MEKANIA PRIETOKU VODY S KOLENOVŽM PRIETOKOMEROM

Inž. J. šramka, VÚV-Bratislava 
i

S roBvojom priemyalu a polnohospodárstva stúpajú požia- 
dervky na dodávku surovin do výrobného procesu.Jednou z tých- 

•? to základných surovin je voda. Keáže jej množstvo je obmed-
zené, je potřebné eňou hospodařit a ekonomický ju využívat, 
čo předpokládá odoberanú vodu aeraí. U nás vo vodnom hospo- 
dárstve sa používajú na meranie prietoku vody v rurovej 
sieti prietokomery založené prevážne na principe škrtia- 
cich zariadení (clony, venturimetre) a vodoměry využívájú- 
ce rýchlost vodného prúdu. Tieto druhy prietokomerov majú 
niektoré nedostatky:

ZaraSujú do potrubia umělý odpor, ktorý vyvolává nutnú, 
ale nežiaducu stratu na spáde. Přesnost týchto prietokome­
rov je výhovujúca avšak ich trvanlivost závisí od znečiste- 
nia vody. Dodacie lehoty výrobných závodov sú dlhé a cena 
pristrojov je poměrně vysoké.

Vo Výskumnom ústave vodohospodářskom a RVT v Bratislavě 
na základe poznatkou z literatúry a vlastných skúšok už 
niekolko rokov používáme kolenové prietokomery k meraniu 
prietoku vody, nakoiko majú niekolko předností proti použí­
vaným prietokomerom.

Použitím kolonového prietokomeru nezaraáujeme do rúro- 
vej siete umělý odpor, pretože k meraniu použijeme jedno z 

y kolien, ktoré sa nacnádza v rúrovej sieti. Kolenový prieto-
komer nepodlieha natoíko obrusovaniu materialom, ktorý sa 
nachédza vo vodě, čím je jeho přesnost a aj Jeho životnost 
dlháia. Pri potrebe rýchlého použitia prietokomeru móžeme 

ř ho zhotovit v každéj údržbárskej dielni. Návod na zhotove­
ni e vydal v r. 1961 VUV-Bratislava. Cena kolenového prieto­
komeru je asi 15 % nákladov na iný prietokomer. Přesnost

319 -



merania prietoku vody s kolenovým prietokomerom ak jeho 
prietočnost určíme výpočtomfako je áalej uvedené,nepřekro­
čí chybu + 5 %.

■VVoda, ktorá prúdl v kolene mírovéj slete, vyvolává vply­
vem odstředivých sil rozdielný tlak na vnútomý a vonkajší 
oblúk. Rozdiel týchto tlakov je úměrný rýchlosti prúdiaeej 
vody, teda aj přetečenému množstvu. Maximálný rozdiel tla- %
ku v radialnom smere je uprostřed oblúka. V tomto mieste na 
mernom kolene merlame tlak, s ktorého potom vypočítáme prie- 
tok vody podlá vstahu:

'
kde Q - prietok vody

oC. - korekčný koeficient prietočnosti měrného kolena 
0,985/

d - vnútomý priemer měrného kolena /m/ 
r - poloměr zakrivenia osi měrného kolena /®/ 
g - gravitačná konstanta
^ - m e m á  hmota kvapní lny prúdiaeej měrným kolenom

/ t/m3/
A p ~ rozdiel tlaku medzi vnútomým a vonkajším stěnou 

kolena uprostřed oblúka v radialnom smere /*'
Kedže v prevádzkových podmlenkach preukázal kolenový prú- 

tokomier požadovanú přesnost merania a spoíahlivost prevád- 
zky, plánuje ÚSVH v roku 1968 zavieat jeho seriovú výrobu.

Literatúra: Sramka J. — Kolenový prletokomer, Vyskumný 
ústav vodohospodářsky, Bratislava, Veda a 
výskům praxi č. 13, 1964.

Lektoroval inž. Turek, tfSVH

320 -

PREVÁDZKA II. VODNÍHO ZDROJA V BRATISLAVĚ ZAíLÍJBlA

Inž. P. Šimkovič, V3ÍB-Bratislava

Osemdesiat rokov uplynulo od dňa, ke5 občania Bratisla­
vy zažili významnú událost. Začala sa dodávka pitnej vody obyvatelstvu veřejným vodovodom.Za uplynulých 80 rokov za­
znamenalo město taký rozmach, že ani rapidně rozširovanie 
kapacity I. vodného zdreja nestačilo kryt potřebu pitnej 
vody. Druhý vodný zdroj pitnej vody pře Bratislavu bol ak- 